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Anotácia

Cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov z oblasti dopravnej

logistiky previesť analýzu možných trás intermodálnej prepravy v relácii Curtici -

Katowice. Pre lepšie pochopenie danej problematiky sú v teoretickej časti práce

objasnené základné pojmy dopravnej logistiky, delenie a význam kombinovanej dopravy

ako i jej výhody, nevýhody, či ekológia. Ďalej je v práci popísané technické zabezpečenie

intermodálnej dopravy, tiež systém a manipulačné prostriedky. V práci je analyzovaná

preprava tovaru v relácii Curtici - Katowice, so zameraním výpočtu finančných nákladov

kombinovanej a železničnej dopravy. V závere práce sú zhodnotené získané výsledky.

Kľúčové slová

kombinovaná doprava, železničná doprava, relácia Curtici - Katowice

Annotation

The aim of the diploma thesis is to use theoretical knowledge in the field of transport

logistics to perform an analysis of possible intermodal routes in the Curtici - Katowice

route. For a better understanding of the issue, the theoretical part of the work clarifies the

basic concepts of transport logistics, the division and importance of combined transport,

as well as its advantages, disadvantages and ecology. Furthermore, the work describes

the technical provision of intermodal transport, as well as the system and handling

equipment. The work analyzes the transport of goods in the route Curtici - Katowice,

focusing on the calculation of financial costs of combined and rail transport. A t the end

of the work, the obtained results are evaluated.
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Úvod

Doprava je už od staroveku strategickou oblasťou národného hospodárstva

a neoddeliteľnou súčasťou každodenného života. Neustále je potrebné premiestňovať

osoby, predmety, tovar a iné komodity. Postupným urýchľovaním a zefektivňováním

celého prepravného procesu vznikl i terminály intermodálnej prepravy a intermodálne

prepravné jednotky, ktorých typickým predstaviteľom sú kontajnery.

N a súčasnom globálnom trhu sa dopravné, prepravné a logistické služby stali jedným

z najdôležitejších aspektov konkurencieschopnosti. Pre mnoho spoločností sú dokonca

chápané ako hlavná konkurenčná výhoda. Mnoho klientov dnes preferuje rýchlosť,

individuálny prístup a komfort pred nižšou celkovou cenou produktu. Firmy preto musia

s týmto trendom kalkulovať, inovovat' svoj systém a skvalitňovať nielen ponuku

výrobkov, predajne a cenovú politiku, ale aj služby spojené s objednávaním, skladovaním

či prepravou.

Cestné dopravné cesty sú stále viac zahltené ako osobnou, tak hlavne nákladnou

dopravou, čím sú kongescie na slabých miestach ciest a diaľnic na takmer dennom

poriadku. A práve tu, ako východisko zo zlej situácie, by mala nastúpiť doprava

kombinovaná.

Terminály intermodálnej prepravy slúžia na manipuláciu a prekládku intermodálnych

prepravných jednotiek. N a včasnej dodávke mnohokrát závisí logistický reťazec, ktorý

môže byť súčasťou výrobného či iného podniku. Je preto v záujme zainteresovaných

subjektov tento reťazec urýchliť.

Motiváciou na napísanie tejto práce bolo niekoľko. Predovšetkým kvôli vlastným

skúsenostiam z praxe, ktoré poskytujú aspoň čiastočný náhľad na danú problematiku.

Ďalším dôvodom zvolenia tejto témy bola ochota kolegov so mnou spolupracovať

a poskytnúť mi postačujúce informácie a podklady pre spracovanie diplomovej práce.

Cieľom diplomovej práce je s využitím teoretických poznatkov z oblasti dopravnej

logistiky previesť analýzu možných trás intermodálnej prepravy v relácii

Curtici - Katowice. Taktiež spracovať komparáciu dosiahnutých výsledkov podľa kritérií

a získané výsledky zhodnotiť.
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Diplomovú prácu tvoria štyri kapitoly. Prvá kapitola objasňuje základné pojmy dopravnej

logistiky, delenie a význam kombinovanej dopravy ako i j ej výhody, nevýhody,

či ekológiu. Ďalej rozoberá technické zabezpečenie intermodálnej dopravy a tiež systém

a manipulačné prostriedky.

Druhá kapitola je zameraná na prepravu tovaru v relácii Curtici - Katowice.

Konkrétnejšie sa zameriava na možné trasy prepravy tovaru v relácii Curtici - Katowice

a tiež popisuje možný spôsob prepravy tovaru. Oboznamuje s výpočtom finančných

nákladov kombinovanej a železničnej dopravy. Analyzuje náklady na kombinovanú

a železničnú dopravu v rokoch 2021 a 2022.

Tretia kapitola práce predstavuje zhodnotenie vykonanej analýzy a ponúka spracovanú

komparáciu ohľadom vynaložených nákladov na prepravu tovaru kombinovanou

a železničnou prepravou na trase v relácii Curtici - Katowice. Záverečná kapitola je

zhodnotením získaných výsledkov.
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1 Teória dopravnej logistiky

Kombinovaná preprava patrí medzi pokrokové prepravné systémy. Ich vznik je

zapríčinený spojením výhod jednotlivých druhov dopravy. Vďaka tomuto spojeniu

vznikl i ucelené systémy, ktoré majú za cieľ zabezpečiť prepravu tovaru z miesta dopytu

do miesta spotreby. V dnešnej dobe je kladený veľký dôraz na to, aby sa u nás

kombinovaná preprava rozšírila. Medzi ďalšie progresívne systémy patria paletizácia,

zberná služba a systém združené nakládky a vykládky, uplatňovaný predovšetkým

na železnici. Využívané sú tiež vo verejných logistických centrách. [1]

Kombinovaná doprava znamená pohyb veľkého tovaru v rovnakých kontajneroch

prostredníctvom dvoch alebo viacerých spôsobov dopravy. Je to typický spôsob prepravy

tovaru v modernej dobe. Intermodálny prenos môže zahŕňať nákladné auto, železnicu,

loď a potom opäť nákladné auto. V zásade namiesto toho, aby sa pri tejto ceste preprava

tovaru z jedného vozidla do druhého uskutočnila, intermodálna doprava zaobchádza

s týmito špeciálnymi štandardizovanými kontajnermi. Tento proces prináša mnoho

výhod, napríklad zvýšenú bezpečnosť tovaru a rýchlejšie dodanie. [2]

V súčasnosti je intermodálna doprava dominantným spôsobom pre globálny

dodávateľský reťazec a logistiku. Preto je nevyhnutné, aby ktokoľvek v logistickom

odvetví porozumel tomuto konceptu, ktorý poháňa medzinárodný prepravný a nákladný

priemysel. Intermodálny dopravný reťazec definujú štyri hlavné funkcie:

• zloženie - proces montáže a konsolidácie nákladu na termináli, ktorý ponúka

intermodálne rozhranie medzi miestnym/regionálnym distribučným systémom

a národným/medzinárodným distribučným systémom. Bežne sa nazýva „prvá míľa".

V ideálnom prípade sa nákladné zásielky pochádzajúce od rôznych dodávateľov

montujú v distribučných centrách a odosielajú sa do vysokokapacitných režimov, ako

je železničná a námorná doprava. Dominantným režimom pre tento proces je

nákladná doprava, pretože ponúka flexibilitu a služby od domu k domu. Činnosti,

ako je balenie a skladovanie, sú tiež zahrnuté v procese kompozície, ktorý je úzko

spojený s funkciou výroby,

• pripojenie (prenos) - zahŕňa konsolidovaný modálny tok, ako je nákladný vlak

alebo kontajnerová loď (alebo dokonca flotily nákladných automobilov), medzi

najmenej dvoma terminálmi, ktorý prebieha prostredníctvom vnútroštátnych

10

alebo medzinárodných distribučných sústav nákladnej dopravy. Účinnosť spojenia je

odvodená predovšetkým z úspor z rozsahu, ako sú napríklad dvojité nakladanie alebo

kontajnerové lode po panamaxe, spolu s primeranou frekvenciou služby,

• preklad - hlavná intermodálna funkcia prebieha na termináloch, ktorých účelom je

poskytnúť efektívnu kontinuitu v rámci dopravného reťazca. Tieto terminály sú

dominantné v oblasti národných alebo medzinárodných distribučných systémov

nákladnej dopravy, pričom najvýznamnejším príkladom sú prístavy (prekladiská),

• rozklad - akonáhle nákladný náklad dosiahne terminál blízko svojho cieľa, musí

byť fragmentovaný a prenesený do miestnej/regionálnej distribučnej sústavy

nákladu. Obvykle sa označuje ako „posledná míľa" a často predstavuje jeden

z najťažších segmentov distribúcie. Táto funkcia, ktorá je spojená s funkciou

spotreby, sa dominantne vyskytuje v metropolitných oblastiach a zahŕňa jedinečné


[…]


vyčíslenie:

• kombinovaná preprava v celkovej výške 35 355 eur,

••• iba železničná preprava v celkovej výške 46 560 eur.

Komparáciou vybraných kritérií v preprave na relácii Curtici - Katowice som zistila, že

najvýhodnejšou z porovnávaných druhov dopravy je kombinovaná preprava v celkovej

výške 35 355 eur pre rok 2022.

V súčasnosti jestvuje viacero spôsobov prekládky intermodálnych prepravných jednotiek

z vozidla na vozidlo bez potreby dodatočného manipulačného zariadenia. V niektorých

krajinách funguje aj zberný systém intermodálnych prepravných jednotiek z menších

terminálov a železničných vlečiek do veľkých terminálov a prístavov. Výhodou takéhoto

riešenia je variabilita veľkosti jednej zásielky (nie je potrebné odosielať zásielku

s parametrami - hmotnosť, rozmery - vozňovej zásielky, ale zásielky jedného návesu
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či prívesu). Dalšími výhodami je ekologický dopad - úspora jazdy cestných súprav,

energetická spotreba je nižšia na jednotkový ukazovateľ výkonu, nižšia miera rizika

vplyvu počasia (zhoršený stav vozovky). V priamom porovnaní s bežnou železničnou

prepravou je možné flexibilnejšie reagovať na potreby zákazníka vplyvom univerzality

systému (konštrukčný typ - cisterna, nádržka, bulk, dry, ventilovaný, chladiarenský,

mraziarenský, izotermický ap.). Analýzy aerodynamického odporu pri preprave

kontajnerov konštatujú straty trakčnej energie vplyvom medzier z nedostatočného

využitia ložnej plochy kontajnerových vozňov. Aj na podklade projektu V E L vagón

a dosiahnutých výsledkov je potrebné viesť ucelené vlaky s minimálnymi medzerami

medzi kontajnermi a to sa najviac oplatí pri kyvadlových vlakoch medzi terminálmi alebo

prístavmi. Teda ak sa vytvorí systém zásobovania pre efektívnejšie vyťažovanie

ucelených vlakov, je možné dosahovať výraznejšie synergické efekty v rámci zásady

komodality.

K tomu, aby sa mohla rozvíjať kombinovaná doprava na Slovensku, konkrétnejšie jej

železničná časť, je potrebné ju podporiť. Podpora spočíva najmä v efektívnejšom využití

súčasných železničných tratí, no aj dobudovaní infrastruktury ako takej, pokúsiť sa

presadiť zníženie finančných nákladov na železničnú dopravu, ktorá je súčasťou

kombinovanej, teda zvýšiť dotácie a znížiť daňové zaťaženie naj ekologickejšieho

spôsobu dopravy.
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Záver

Dnes už vidieť na vlakoch aj návesy a výmenné nadstavby. N a to je však potrebná

príslušná technika, ktorou je možné tieto nákladové jednotky prekladať. Diaľková

kamiónová preprava trpí akútnym nedostatkom vodičov, diaľnice sú preplnené a k tomu

prichádzajú ďalšie restriktivně opatrenia v západoeurópskych krajinách, ktoré majú

za cieľ obmedziť ďalší príliv kamiónov z východnej Európy. Logickým riešením je

intermodálna preprava, ktorá sa vie týmto problémom vyhnúť, avšak po zahltení

železničnej dopravnej infrastruktury už ďalší rast nebude možný. Z tohto dôvodu je nutné

za intermodálnu prepravu neustále lobovat' a vyzdvihovať jej význam. Slovenská

ekonomika je otvorená a silno naviazaná na obchodnú výmenu. Bez kvalitnej dopravnej

obslužnosti nebude môcť ako celok kvalitne fungovať.

Zhodnotením výsledkov, ktoré som získala je možné skonštatovať, že budúcnosť

prepravy je v kombinovanej doprave. Jednak je cenovo výhodnejšia a taktiež je

ekologickejšia. Pri preprave tovaru je nutné počítať aj s environmentálnou záťažou

na životné prostredie, pretože už dnes mnohé tranzitné krajiny poukazujú na znečistenie

práve vplyvom zhustenia dopravy, a začínajú k tomu zaujímať opatrenia v podobe

prísnejších pravidiel prípade aj sankcií. Uvedené prísnejšie požiadavky sa potom

odzrkadľujú v cene prepravovaného tovaru nezávisle od cien energií a ostatných

nákladov spoločnosti.

Významným dokumentom vplývajúcim na rozvoj kombinovanej dopravy je Európska

zelená dohoda, ktorej cieľom je dosiahnuť do roku 2050 klimatickú neutralitu.

Co v preklade znamená, že je potrebné odvrátiť existenčnú hrozbu zmeny klímy, tým, že

sa presunie viac investícií do technológií šetriacich životné prostredie a k rozvoju

čistejších foriem dopravy.

Kombinovaná doprava ponúka spoľahlivú a ekonomicky zaujímavú alternatívu k len

samostatnej cestnej doprave, ktorá by mohla výrazne odľahčiť preťažené cesty.

Kombinovanú dopravu možno definovať ako zámerný a organizovaný reťazec dvoch

alebo aj viacerých druhov dopravy, ktoré sa podieľajú na realizácii prepravy určitej

zásielky. Význam takejto prepravy spočíva v deľbe práce v rámci odvetvia dopravy,

pričom sa využívajú charakteristické výhody zúčastnených druhov dopravy.

Kombinovaná doprava sa potom konkrétne realizuje niekoľkými typmi technologických
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systémov. Najrozšírenejšia je preprava normalizovaných kontajnerov, ktoré môžu byť

prepravované všetkými druhmi dopravy (železničnou, cestnou, vodnou i leteckou). Ďalej

sa používa systém výmenných nadstavieb cestných vozidiel, cestných prepravných

súprav (kamiónov) a podvojných (bimodálnych) návesov pre cestnú aj železničnú

dopravu.
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