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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU 90

C E L K O V E HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ' maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Studentka pracovala samostatne a iniciatívne a preukázala schopnosť pracovať s odbornou literatúrou a
právnymi normami.

Datum: 19. květen 2022 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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